PARECER N.º   1803, DE 2003
DA COMISSÃO DE REDAÇÃO, SOBRE O PROJETO DE LEI N.º 381, DE 2001

De autoria do Deputado Hamilton Pereira, o projeto em epígrafe altera a Lei nº 10.100, de 1998, que declara “Área de Proteção Ambiental– APA” o entorno da represa de Ituparanga.

Aprovado o projeto e a emenda constante do parecer nº 639, de 2003, deve ter a seguinte redação final:

“Altera redação dos dispositivos que especifica, da Lei Estadual nº 10.100, de 1º de dezembro de 1998.
Artigo 1º - O ‘caput’ dos artigos 1º e 2º da Lei nº 10.100, de 1º de dezembro de 1998, passam a vigorar com a seguinte redação:

‘Artigo 1º - Fica declarada ‘Área de Proteção Ambiental – APA’ a área da bacia hidrográfica formadora da represa de Itupararanga, compreendida pelos Municípios de Alumínio, Cotia, Ibiúna, Mairinque, Piedade, São Roque, Vargem Grande Paulista e Votorantim, com o objetivo de proteger a qualidade e quantidade de suas águas.’ (NR)

‘Artigo 2º - A implantação da ‘Área de Proteção Ambiental– APA’ de Itupararanga, será coordenada pela Secretaria do  Meio Ambiente, em conjunto com os Poderes Executivo e Legislativo dos Municípios de Alumínio, Cotia, Ibiúna, Mairinque, Piedade, São Roque, Vargem Grande Paulista e Votorantim.’ (NR)
Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.”
É o nosso parecer.

a) Rosmary Corrêa - Relatora

Aprovado o parecer do relator.

Sala das Comissões, em 04/11/03.

a) Arthur Alves Pinto – Presidente

Arthur Alves Pinto, Rosmary Corrêa, Campos Machado, Renato Simões